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KẾ HOẠCH
Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường 

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã An Phú năm 2023

Căn cứ nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của
HĐND Tỉnh Bình Phước về việc ban hành Quy định một số nội dung chi, mức chi hỗ
trợ công tác Y tế- Dân số trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ công văn số 1708/SYT-NV ngày 15/05/2023 của Sở Y tế về việc chủ
động, tích cực phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 06/07/2023 của Ủy ban nhân dân
huyện Hớn Quản về việc thực hiện kế hoạch diệt lăng quăng/bọ gậy, vệ sinh môi
trường phòng, chống sốt xuất huyết năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản;

-  Thực hiện Kế hoạch số  420/KH-TTYT ngày 28 tháng 06 năm 2021 của
Trung tâm y tế về việc hưởng ứng ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết năm 2021.

- Trước tình hình bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã An Phú đang có chiều
hướng gia tăng, tính đến ngày 11/07/2021 toàn xã ghi nhận 09 ca mắc bệnh sốt xuất
huyết (trong đó ấp Phố Lố chiếm 05 ca).

- Để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết, khống chế không để dịch bùng
phát, lan rộng, đồng thời hưởng ứng chiến dịch diệt lăng quăng có hiệu quả. Ban chỉ
đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã An Phú xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường
diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:
     - Khống chế dịch sốt xuất huyết, không để dịch lớn xảy ra.
     - Nâng cao nhận thức của người dân trong việc tự giác thực hiện các biện pháp
phòng, chống sốt xuất huyết tại hộ gia đình, trong đó trọng tâm là thực hiện các biện
pháp diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường.

II. CHỈ TIÊU:
     - 90% hộ gia đình tại ấp Phố Lố triển khai chiến dịch diệt lăng quăng được tuyên
truyền, vận động, xử lý triệt để các ổ chức lăng quăng và có giám sát thực hiện chặt
chẽ.
    - 90% hộ gia đình giám sát có lăng quăng cam kết thực hiện không còn lăng quăng.
    - Giảm 80% số hộ có lăng quăng so với trước chiến dịch.

III. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:
1. Phạm vi thực hiện: 

Thực hiện 05/05  ấp trên toàn xã
2. Thời gian thực hiện:

Vòng 1: từ ngày 10/07 đến 14/07



STT Địa điểm Thời gian Người thực hiện

1 Phố Lố 11/07-12/07
Trạm y tế xã,

Ban Ấp,YTTB 

2 Tằng Hách 10/07-11/07
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

3 An Tân 14/07
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

4 Sóc Rul 13/07
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

5 Bình Phú 10/07
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

Vòng 2 : từ ngày 01/08 đến ngày 04/08/2023
STT Địa điểm Thời gian Người thực hiện

1 Phố Lố 31/07 và 01/08
Trạm y tế xã,

Ban Ấp,YTTB 

2 Tằng Hách 02/08 và 03/08
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

3 An Tân 03/08
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

4 Sóc Rul 04/08
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

5 Bình Phú 04/08
Trạm y tế xã

Ban Ấp,YTTB 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết là trách nhiệm chung của tất cá

các ngành, các cấp và từng hộ gia đình, từng người dân. Chiến dịch diệt lăng quăng
phòng, chống bệnh sốt xuất huyết thực hiện dực trên nguyên tắc xã hội hoá.

 Công tác  vệ  sinh  môi  trường và  diệt  lăng  quăng/bọ  gậy,  diệt  muỗi
truyền bệnh sốt xuất huyết

* Đối với cá nhân:

- Vận động từng thành viên gia đinh thực hiện các biện pháp thông thường
phòng, chống sốt xuất huyết Dengue gồm: Loại bỏ các ổ lăng quăng/bọ gậy, diệt
muỗi, bảo vệ cá nhân không bị muỗi đốt.

- Phòng muỗi đốt: Làm lưới chắn muỗi vào nhà. Thường xuyên ngủ mùng
kể cả ban ngày, mặc quần áo dài, nhất là đối với trẻ nhỏ.

- Xua, diệt muỗi; sử dụng hương xua muỗi, bình xịt xua, diệt muỗi cầm tay,
hun khói. Treo mành tre, rèm tẩm hóa chất diệt muỗi ở cửa ra vào, cửa sổ, hoặc
sử dụng vợt điện…



* Đối với cộng đồng:

- Thực hiện các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy thường xuyên cần sự
tham gia tích cực của từng hộ gia đình; trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo nhắc nhở
của chính quyền địa phương cùng sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị
- xã hội tại các ấp , sóc

- Tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy theo hướng dẫn của ngành Y tế; thông
qua hoạt động của y tế thôn, ấp, khu phố, học sinh, các ban, ngành, tổ chức quần
chúng (dùng hóa chất diệt ấu trùng muỗi, thả cá, đậy nắp, loại bỏ vật dụng phế
thải…) làm chiến dịch diệt lăng quăng vào ngày nghỉ trong tuần để các hộ dân
phối hợp tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, xử lý vật chứa nước
diệt tận gốc các ổ lăng quăng/bọ gậy.

- Hướng dẫn người dân duy trì thường xuyên xử lý dụng cụ chứa,  đọng
nước diệt lăng quăng/bọ gậy, không để muỗi sinh sản và các biện pháp phòng,
chống bệnh sốt xuất huyết.

- Tổ chức phun hóa chất, kết hợp với chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy tại
các hộ gia đình thuộc khu vực có ổ dịch. Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật,
đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể. Xác định
khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diện rộng.

- Chiến dịch được triển khai dưới sự chỉ đạo trực tiếp của BCĐ, đồng thời có
sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể cùng tham gia diệt lăng quăng.

1) Công tác tổ chức, chỉ đạo: 
- Củng cố và tăng cường hoạt động BCĐ cho công tác phòng, chống SXH.
- Củng cố và duy trì đội ngũ cán bộ chuyên trách SXH.
- Tăng cường hoạt động nhóm chuyên trách phòng, chống SXH tại các ấp, sóc.
- Thực hiện theo kế hoạch và chỉ tiêu trên giao.

2) Nhiệm vụ:
* Trạm y tế: 
- Tham mưu BCĐ CSSKND xã triển khai họp ban chỉ đạo mở rộng phát động

chiến dịch diệt lăng quăng.
-  Lập kế hoạch cụ thể và phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong

trạm.
- Trước khi diệt lăng quăng, trạm y tế điều tra lăng quăng theo mẫu “Phiếu

khảo sát lăng quăng tại thực địa” mỗi ấp ít nhất 30 hộ, ghi đầy đủ: tên hộ gia đình,
tổng số dụng cụ chứa nước từng loại, ghi số lượng dụng cụ chứa nước có lăng quăng
vào ô “+” tương ứng với dụng cụ chứa nước có lăng quăng.

- Xử trí, điều trị những trường hợp nhẹ tại trạm.
- YTTB – CTV SXH – CTV DS : tuyên truyền về bệnh SXH, cách phát hiện

bệnh, hướng dẫn xử trí khi trẻ sốt, hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa bệnh, các
biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi, tìm lăng quăng tại hộ gia đình và cùng với gia
đình diệt lăng quăng phòng, chống bệnh SXH.

* Các ban ngành đoàn thể:
+ Ban VHTT:



- Dán tài liệu tuyên truyền có nội dung về phòng, chống bệnh SXH nơi công
cộng, chỗ đông người.

- Cắt băng rôn với khẩu hiệu “KHÔNG CÓ LĂNG QUĂNG – KHÔNG CÓ
MUỖI – KHÔNG CÓ SỐT XUẤT HUYẾT”.

- Phát thanh xã: Phối hợp với đài truyền thanh xã viết bài tuyên truyền phòng,
chống SXH phát thanh trên loa phát thanh trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.

- Hội Phụ nữ, Hội chữ thập đỏ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Đoàn thanh
niên chỉ đạo hội viên tham gia vận động, tuyên truyền vệ sinh môi trưởng, diệt lăng
quăng phòng, chống bệnh SXH.

- Ban ấp: phát loa tuyên truyền, kết hợp với YTTB – CTV SXH – CTV Dân số
vận động người dân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, diệt muỗi chống dịch sốt
xuất huyết.

- Các ban ngành đoàn thể tại ấp hỗ trợ tham gia cùng với các CTV – YTTB 
diệt lăng quăng tại ấp.

3) Công tác thống kê báo cáo:
- YTTB – các CTV tổng hợp báo cáo cho trạm y tế sau khi kết thúc chiến dịch
- Trạm y tế tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch kèm phiếu khảo sát

lăng quăng tại thực địa trước và sau diệt lăng quăng về Trung tâm y tế ( khoa KSBT)
ngay sau khi tổ chức diệt lăng quăng xong.

- Kiểm tra lại đối với những hộ còn trì hoãn, chưa thực hiện diệt lăng quăng tại
chỗ, những hộ nào không hợp tác thực hiện báo về UBND xã để có biện pháp xử lý.

* Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết của Ban chỉ đạo chăm
sóc sức khỏe nhân dân xã An Phú, rất mong sự chỉ đạo, hỗ trợ của Đảng uỷ - HĐND
– UBND xã  và các cấp các ngành ban được phân công thực hiện tốt kế hoạch, để
công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân được tốt hơn.

Nơi nhận:
- Trung tâm y tế huyện;
- TT. Đảng uỷ-HĐND-Uỷ ban MTTQVN xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Anh Tuấn 
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